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INTRODUCTION

It is hard to overestimate the importance of corporate governance for corporate success as

well as for social welfare. Recent examples of massive corporate collapses resulting from weak

systems of corporate governance have highlighted the need to improve and reform corporate

governance at an international level. In the wake of Enron and other similar cases, countries around

the world have reacted quickly by pre-empting similar events domestically. As a speedy response

to these corporate failures, the USA issued the Sarbanes–Oxley Act in July 2002, whereas in the

UK the Higgs Report and the Smith Report were published.

Indeed, there is a growing perception in the financial markets that good corporate

governance is associated with prosperous companies. Scientists as well as practitioners are

tempting to identify what corporate governance practices should be adopted, and what boards of

directors and top-managers are able to implement those practices in order to improve company

performance. In this regard, a lot of attention is paid to the issues of optimal board structure,

including questions on board size, proportion of independent directors, gender and nationality

diversity. Moreover, different personal characteristics of CEOs and board directors are examined

on their relationship with company financial performance.

Recently, much of the criticism has been put forward regarding the efficiency of having

board directors active on several boards, a phenomenon known as multiple directorships or

busyness. From one point of view, it has been argued that multiple directorship inhibits the ability

of the board directors to adequately monitor the management and carry out the strategic work,

whereas busy CEOs shirk their responsibilities, and thus, destroy shareholder value. The argument

for detrimental effect of multiple directorships can be stated in terms of the “busyness hypothesis”

(Ferris et al., 2003), which postulates that a substantial number of directorial appointments can

make directors over-committed and thereby compromise on their ability to act effectively on behalf

of the shareholders. Several countries, like India, Malaysia and South Korea, have reacted on such

concerns by imposing regulatory limits on the number of boards on which an individual director

can serve. Other countries, including developed ones like the US and UK are still debating the pros

and cons of imposing such mandatory limits. In Russia, there is no formal limitation on number of

directorships for an individual; however, the Russian Corporate Governance Code states that:

«Board members shall have sufficient time to perform their duties”… “Conscientious and efficient

performance of his duties means that he should have enough time to devote to his work on the

board, including its committees».

On the other hand, however, there is argument that directors with multiple appointments

can serve shareholder interests by positively impacting company performance (Miwa and
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Ramseyer, 2000), can benefit shareholders through offering them larger premiums in tender offers

(Cotter et al., 1997), and can generate superior returns from acquisitions. The existing theoretical

literature also highlights potential benefits from such directorships given the presence of a well

functioning market for outside directors. The number of multiple directorships can signal a

director’s reputational capital so that a director with multiple directorships may proxy for high

director quality (Fama, 1980, Fama and Jensen, 1983). Thus, having such directors on board can

lead to better monitoring and thereby positively impact company performance. In addition, from

a resource dependency perspective it is argued that directors with multiple appointments, by virtue

of being more networked, can generate benefits by helping to bring in needed resources, suppliers

and customers to a company (Pfeffer, 1972; Booth and Deli, 1995).

So far, the relation between multiple directorships and firm performance has been

researched in the context of different countries. In this thesis we examine the effect that busyness

of the main executors of corporate governance have on firm financial performance in Russian

context. Despite the increasing interest to the phenomenon of multiple directorship, not many

empirical studies on this issue in Russia can be found, whereas similar studies in other countries

show mixed evidences. As a result, the study dedicated to the problem of multiple directorship

phenomenon in Russian public companies can contribute to the development of the theoretical

base on the issue of busyness and provide managerial implications for such companies.

This paper extends the existing literature on multiple directorships in two ways; first, by

providing additional evidence on its effect on firm performance, but with respect to an emerging

economy, Russia. Secondly, by suggesting a different effect of busyness on company performance

depending on which performance indicator we consider. We propose that regarding company

operating performance, busyness can indeed have detrimental effect following the logic of

busyness hypothesis. However, when we look at market performance of the company with busy

directors, reputational hypothesis can enter into force, allowing for higher estimation of the

company value.

Moreover, despite the fact that majority of the literature has primarily investigated multiple

directorship of board directors, we pay attention to chief executive officers’ busyness as well, as

we believe that different roles of these corporate bodies demands for the separate analysis of their

characteristic, whereas the results of such analysis can bring a very important findings for the

companies. As a result of this work, the suggestion about the restriction of outside directorships

that a member of the board or top-manager can concurrently hold can be formulated as well as the

role of specific characteristics in the realization of certain management strategy.
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Therefore, the goal of the following thesis is to establish the relationship between board of

directors and CEO busyness and the financial performance of Russian public companies, measured

by accounting and market based values. To achieve this goal following research objectives were

set:

• To analyze the concept of multiple directorship and approaches to its measurement;

• To review the existing literature on the relationship between directors’ busyness and

company performance. And to analyze different approaches to the measurement of

company performance used in the previous studies;

• To study the specifics of the corporate governance in Russia;

• To conduct an empirical research of the relationship between busyness of the board

directors/CEO and performance of the company;

• To analyze the results of the empirical research, and provide practical recommendations

The object of the current research is Russian public company listed in Moscow Stock

Exchange. The subject of the study is the relationship between multiple directorship of board

members and CEOs and financial performance of the companies. The methodology of the study is

based on the financial, statistical and econometric analysis.

The sample of the companies that were investigated during the study includes 87 Russian

open joint-stock companies listed on MOEX during the period from 2014 to 2016 and 84

companies in 2014. As a result, 227 observations were collected. Data on the financial and

economic state of companies, as well as the characteristics of the board directors were obtained

from the following sources:

• Thomson Reuters (Datastream);

• SCRIN database;

• Quarterly reports of the companies;

• Official web-sites of the companies

The rest of the paper is organized as follows. Chapter 1 covers main concepts of multiple

directorship in the context of corporate governance. Chapter 2 outlines approaches to measurement

of company financial performance. Chapter 3 contains a description of the sample and represents

the econometric analysis of multiple directorships in public Russian companies. The study is

summarized with the results of the analysis, limitations of the work, practical recommendations

and directions for future research.
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1. CHAPTER. THE PHENOMENON OF MULTIPLE DIRECTORSHIP

One of the main directions of the modern research in the field of corporate governance is

the phenomenon of multiple directorships or busyness. The first chapter of the current study is

devoted to this concept. In order to analyze the busyness phenomenon, we should consider the role

and functions of the board of directors and Chief Executive Officers from the corporate governance

perspective. Further, we define what constitutes multiple directorship and describe main theories

on its relationship with the company performance. Finally, we conduct an analysis of the extensive

academic literature on busyness, and study the specifics of corporate governance in Russia. The

chapter will be summarized by a formulation of the research hypothesis.

1.1.Corporate governance

Corporate governance is defined as a set of processes, mechanisms and relationships

through which companies are managed. It also determines the structure, which sets the company's

goals and objectives, ways of achieving those objectives and monitoring performance. According

to the Code of corporate governance proposed by Central Bank of the Russian Federation:

"Corporate governance is a concept encompassing a system of relationships between executive

bodies of the company, its board of directors, shareholders and other stakeholders". Corporate

governance principles define the allocation of rights and obligations among participants of

corporate relations and includes a set of rules and procedures for decision-making in the company.

A key function of corporate governance is to ensure the company's activities are executed

in the interests of owners who provide financial resources. Corporate governance reflects and

enforces the company’s value and contributes to the firm’s legitimacy and the credibility of its

decisions and reporting (Luo Y. 2007). This is accomplished by effective cooperation of major

parties: shareholders, board of directors, managers and other stakeholders such as employees,

creditors, suppliers, local authorities. However, in practice, each group strives to satisfy its own

interests that often do not match or, even more, contradict with each other. This occurs due to such

a feature of corporate governance as the separation of ownership from direct control. A priority

objective of corporate governance is in balancing interests of parties involved in the activities of

the company. In theory, as well as in practice, corporate governance deals with the analysis of

agency problems, which have arisen due to the separation of powers in the company. The essence

of this problem lies in the resolution of conflicts between the principal (the owners of the company,

potential investors, creditors) and the agent (top management of the company).

So far, many researchers have already addressed the corporate governance issues.

However, in a separate area of the study A. Berle and G. Means defined it in the book - "The

Modern Corporation and Private Property" (1931).
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Contemporary interest in corporate governance has increased following the series of high

profile corporate scandals of 2001-2002 (many of which included financial frauds) and financial

crisis of 2008. In 2002, with increased attention of regulators and politicians to corporate

governance practices, the Sarbanes-Oxley Act was introduced in USA aiming to restore public

confidence in corporate governance. In addition to the Sarbanes-Oxley, which greatly tightened

the requirements for financial reporting and its preparatory process, there are other important

documents, such as The Cadbury Report (UK, 1992) and the Principles of Corporate Governance

(OECD, 1999, 2004 and 2015). These documents represent a body of General principles and

guidelines under which firms must operate in order to embody proper corporate governance. In

addition, many countries have developed their laws and codes designed to improve the efficiency

and transparency of corporate governance with attention to their local market specifics.

Corporate governance in Russia is mainly regulated by the Civil code of the Russian

Federation, Federal laws "On joint-stock companies", "On securities market", "On protection of

rights and legitimate interests of investors on the securities market" and regulatory acts of the

Federal Service for financial markets (FSFM). In 2014, the corporate governance code entered

into force; it was developed by Central Bank and approved by the Russian Government. This code

has recommendatory nature; it provides Russian joint stock companies with basic guidelines on

advanced standards for corporate governance and considers distinctive features of existing Russian

legislation and practical aspects of relations on the Russian market.

The abundant number of recommendations developed in the field of corporate governance

clearly shows the importance that participants of market relations assign to this issue. To date, a

sufficient number of studies linking corporate governance and performance of the companies

exists in the literature. It is possible to identify a number of benefits that companies can obtain

when implementing corporate governance standards. Main advantages are:

• Easier access to capital markets;

• Reputation development;

• Increased efficiency;

• Reduction of the cost of capital and increase of the asset value;

• Risk reduction

As it was previously mentioned, the main participants of corporate governance are

shareholders, board of directors and top management. Shareholders determine the overall

objectives of the company. According to the article 47 of the Federal law "On joint-stock society",

shareholders are the supreme governance body of the company, they are required to hold annual

general meeting in the terms established by the Charter. Board of directors determines specific

strategic objectives and ways of achieving them through monitoring and evaluating decisions of
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company executives. Top management or the sole executive body (General Director, CEO) aims

to implement advanced tasks and control current activity of the company.

The following paragraphs provide an in-depth review of the role and major functions of

the board of directors and CEO in order to address the relationship between their characteristics

and firm financial performance.

1.1.1. Board of directors

Board of directors represents the most direct form of corporate governance. The primary

responsibility of the board of directors is to protect shareholders ' interests. The board of directors

is engaged in strategic management of the company, developing financial and dividend policy of

the business, as well as policies in the field of risk management, stimulation and evaluation of the

top management.

Figure 1. Interaction of the participants of corporate governance. Source: “A report on good

board structure”, T. Kirchmaier.

In practice, the major competences of the board of directors includes:

 monitoring activities of the company;

 hiring, dismissal, and remuneration of the senior management;

 control over the disclosure of information by the company;

 ensuring the realization of the rights and legitimate interests of shareholders;

 resolution of the corporate conflicts;

 analysis of strategic decisions, formulation of the recommendations to the top-

management

Corporate boards are obliged “to exercise its rights and fulfill duties reasonably and in a

good faith with respect to the company” (Federal law “On joint-stock companies”, 1995, art. 650.

The board of directors represents a complex structure, varying in size, composition, activities and

other dimensions. Its structure defines the size and necessary board committees, such as

13

nomination, compensation, audit, and governance committees. The corporate board composition

depends on the experience of the board members, skills and other important features. The

processes determine the ways the information is gathered, the expertise is built and the decisions

are executed in the board.

All joint-stock companies in Russia with the number of shareholders exceeding 50 people

are required to create a board of directors. The number of its members is limited by the lower

threshold depending on the total number of shareholders and cannot be less than 5. In a company

with the number of shareholders from one to ten thousand, the number of directors at the board

should be at least 7, and in companies with a number of shareholders exceeding ten thousand - not

less than 9.

The Board of Directors may consist of executive, non-executive related or affiliated

directors, and independent directors. Under the Law “On Joint Stock Companies”, executive

directors are defined as those members of the board, who concurrently hold positions as members

of the managerial board. Non-executive related or affiliated directors do not work in the company

itself, however, they may have some links with the company and interests in it activities.

Independent directors, in addition to not working in the company, also should not have a personal

interest in the affairs of the company through shareholders, contractors, state or other company

employees. Thus, independent directors act as an independent consultant and controller, including

monitoring functions in the board of directors, since affiliated members of the board of directors,

as well as company managers, can exercise opportunism. An effective board should have balanced

composition of inside and outside directors to ensure the presence of qualified representatives,

impartial assessment and monitoring efficiency. In terms of the composition of the board of

directors, the law establishes only the requirement for a maximum proportion of executive

directors (that is, employees of the company) on the board - it should not exceed one quarter.

Whereas, Code of corporate governance recommends that independent directors account for at

least one-third of all directors in the board.

The board structure influences functioning, investment, financing and strategic decisions

of the board, and, thus, is one of the fundamental issues to be analyzed. Considering the crucial

effect of the board of directors on decisions taken in the company, a large amount of research has

been devoted to how companies organize their boards and what characteristics determine its

effectiveness (Weisbach, 1988; Byrd and Hickman, 1992; Brickle et al, 1994).

Many researchers have attempted to investigate the relationship between various

characteristics of the board of directors and company financial performance. An extensive
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academic literature examine the link between company performance and such characteristics as

board size (Eisenberg, Sundgren, Wells, 1998; Mak, Kusnadi, 2005), proportion of independent

directors (Weisbach, 1988, Yermack, 1996, Coles et al., 2008), gender diversity (Dawson, 1997;

Adams, Funk, 2012), age of the board members (Rose, 2005). Moreover, recent researchers are

increasingly paying attention to not only the structural characteristics of the boards, but also to the

role of the knowledge, competencies and contacts of the directors, which enhance their ability to

perform their key function (Brickley, Zimmermann, 2010; Kim, Mauldin, Patro, 2014).

Today, one of the highly debated directions of modern research in this field is phenomenon

of multiple directorship or busyness. Generally, it examines the role of boards of directors with

the emphasis on experience, connections and other valuable resources that enables directors to

execute better advising. At the same time, multiple directorship is associated with increasing

obligations, as well as time and energy commitments, whereas the boards must monitor and

evaluate the immediate economic health and decisions of the firm, and report on these issues to its

investors. Thus, the question arises whether a multiple directorship is beneficial or detrimental for

the company where a busy director is working. More specifically, researchers are concerned

whether there is a relationship between financial performance of the companies and multiple

appointments of its directors. And, if such relation exist, what is the character of such relationship.

In general, there are two theories on directors’ functions in the company: agency theory

and resource dependency theory (Hillman and Dalziel, 2003). According to the agency theory, the

key activity for boards is monitoring management on behalf of shareholders, as through effective

monitoring companies can improve firm performance by reducing agency costs. In order to

perform this function, directors have to have sufficient time and energy, whereas multiple

directorship may be indeed detrimental.

Realizing that time and energy of directors are limited, reformers in the field of corporate

governance have started to impose restrictions on the number of boards that directors are able to

serve simultaneously. For example, the national Association of corporate Directors recommends

to the board members and other senior executives take positions in no more than three corporate

boards. In addition, the norms of corporate governance adopted by the Council of institutional

investors suggests that individuals whose work involves the full rather than partial busyness,

should not serve more than two firms.

In the United States, for instance, most of the companies have limited the number of

company boards in which one person can hold director positions. For example, 74% of U.S.

companies included in the S&P 500, set limits in 2011 for the number of positions held by directors
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(Falato, Kadyrzhanova, 2014). Whereas in Russia, the current Code of Corporate Governance

proposes that "the members of the board of directors are advised to notify their boards of the

intention to hold positions in management bodies of other organizations” (Corporate governance

Code, 2014).

The second theory suggests that the important board function is to provide resources to the

firm (Boyd, 1990; Daily & Dalton, 1994; Píeííer & Salancik, 1978). Píeííer and Salancik state that

"when an organization appoints an individual to a board, it expects the individual will come to

support the organization, will concern himself with its problems, will variably present it to others,

and will try to aid it" (1978). From this perspective, director busyness can be beneficial, as through

the participation in boards of several companies directors get access to limited resources and best

corporate practices.

All in all, the board of directors is a complex structure and a powerful governance

mechanism, which has received a lot of attention. It is widely acknowledged that the level of the

board involvement is significantly increasing nowadays. The effective work of corporate boards

is an important factor of an increasing investment attractiveness of the company as well as

increasing shareholder value. In order to be effective, each board must find the optimal balance

between its main functions - monitoring and advising. Finding this balance is the crucial point

concerning the question on how to structure the membership and operations of a board. Regarding

the monitoring function, corporate boards must be active, independent and dedicate enough time

in order to investigate and prevent serious problems with the efficiency of the top-management

(Milstein, McAvoy, 1998). Whereas, the advisory capacity of the board is essential to the long-

term economic value of the firm and consequently to its investors. Therefore, the question whether

the multiple directorship is beneficial or detrimental to company performance is still open and

demanding for further investigation.

1.1.2. CEO

The CEO is one of the key actors of the corporate governance and policy-making decisions.

He has a social responsibility that consists in the implementation of two management principles:

principle of corporate legitimacy and the principle of fiduciaries (acting as agent of all parties

concerned). Adherence to these principles promotes competitive growth of the company, as

effective consideration of the interests of the various participants of corporate relations ensures the

involvement of the most valuable resources in the corporation (Libman, 2005).

The CEOs are hired in order to implement appropriate management decisions and increase

company value. Firms incur exorbitant costs to recruit and retain talented CEOs in order to
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maximize performance. Shareholders and board of directors of the company, in turn, affect the

decisions of the CEO, providing incentives and monitoring his activities. The success of the

company may also be subject to the effect of other factors relating to personal characteristics of

the CEO. There is an argument that the CEO, in fact, has the biggest influence on the company

activity and its policies, and, therefore, hold the greatest responsibility for its prosperity or failure.

As a result, researchers and practitioners are highly concerned about various characteristics that

CEO possess and, more specifically, how these characteristics affect his performance and company

success.

A group of studies claims that activities of the top-manager are highly subject to

institutional limitations, inertia, dependence on the chosen strategy and limited resources. Under

this approach, CEO does not have the ability to exert significant influence on the company

(Hannan, Freeman, 1977; DiMaggio, Powell, 1983; Haveman, 1993).

Nevertheless, most of the researches in management field conclude that there exist

significant relationship between managerial characteristics and organizational outcomes (e.g.

Hambrick and Mason, 1984). The most researched characteristics of executives include age, tenure

and previous working and educational experience. The major concerns in this regard is that certain

characteristics of top-manager may increase the probability of opportunistic behavior and

negatively affect shareholders value.

The main management theory that supports the fact that CEO may affect performance of

the organization is the agency theory. It assumes that the actual decisions made by the company

executive may differ from the goals of other stakeholders and lead to the inefficient actions.

Therefore, the choice of the right top-manager for the company is considered as increasingly

meaningful task.

The study of the relationship between professional characteristics of CEO and


[…]


avbusy -0,013**

busyboard -0,030*

cons 0,055 0,055 0,108 0,103 0,145
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Variable

ROA

1 2 3 4 5

Observations 178 178 178 178 178

R2 0,18 0,18 0,24 0,23 0,21

Prob > F 0,000 0,000 0,000 0,000 0,001

Note: *, ** and *** means the variables are significant at the 10%, 5% and 1% levels respectively.

All the models, represented in the Table 6 are statistically significant. Moreover, signs of

the parameter estimates for all variables were robust to the addition or removal of different

variables. The columns 1 to 5 reveal that not all the variables of the baseline model are statistically

significant. Particularly, the variable, describing capital structure (LEV) and company age (AGE)

are statistically significant at 1% level. Negative coefficient of leverage indicates that firms with

higher ratio of debt have lower return on assets. This result is consistent with Jackling and Johl

(2009), who find that leverage has a negative effect on ROA of Indian firms. Company age (AGE),

on the contrary, is positively associated with return on assets.

The coefficient on the company size (SIZE) is not statistically significant in all models. Li

et al. (2007) and Pandey at al. (2015) find that firm size is not associated with a change in ROA in

a sample of Chinese firms and Indian firms respectively. Overall, the results in the table indicate

that none of the controls for board of directors characteristics is statistically significant. Therefore,

we cannot make any conclusion about the relationship between these variables and firm

performance measured by ROA.

Further, the column 2 reports the results of the model, which considers the association

between CEO busyness and company operating performance. We can note that the variable

busyceo is not statistically significant. This result is similar to Pandey et al., who investigate Indian

family firms, and report that CEO busyness is not associated with ROA.

The columns 3 to 5 indicate the results of the model, which considers busyness of the board

directors. Notably, whether we apply the proportion of busy directors in Model 3, average

directorship in Model 4, or the busy board indicator in Model 5 (Fich and Shivdasani, 2006), we

can observe a negative and statistically significant association between busy board/board directors

and ROA. It implies that the cross-sectional results of our analysis are robust to different proxies

for director busyness.

Model 3 represents that the coefficient for the percentage of busy directors variable (pbdir)

is negative and statistically significant at 5% confidence level, which indicates that if the

percentage of busy directors increases by one percentage point, ROA decreases by 0.132 points.
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Consistently, Model 4 reports that the coefficient for the average directors’ busyness (avbusy) is

negative (-0,013) and statistically significant at the 5% significance level. The coefficient indicates

that if the average number of directorships of the board increases by one unit, the ROA decrease

by 0,013. Finally, busy board indicator (busyboard) in Model 5 has a statistically significant at

10% level and negative association with the dependent variable. The coefficient estimate indicates

that a firm with busy board has ROA by 0.03 points lower, then the company with not busy board.

Therefore, the empirical results are consistent with our hypothesis and imply that

companies with busy boards and busy directors are negatively associated with the company

operating performance. Busyness hypotheses provide explanation for such results, as according to

this hypothesis, increasing busyness of board directors assumes less time to perform their duties,

which, in turn, decrease overall performance of the board, and, consequently, decreases the

performance of the entire company.

Table 7. Results of the regression analysis for Tobin’s Q

Variable

TOBIN’S Q

1 2 3 4 5

ROA 0,508*** 0,408*** 0,504*** 0,509*** 0,491***

LEV 0,548*** 0,416*** 0,498*** 0,485*** 0,500***

SIZE -0,501*** -0,522*** -0,530*** -0,540*** -0,532***

AGE 1,077*** 1,197*** 1,154*** 1,183*** 1,157***

BDSIZE -0,369** -0,353** -0,357** -0,343*

DIRAGE -0,007 -0,004 -0,003 -0,006

POD 0,263 0,295 0,262 0,290

busyceo 0,170***

pbdir 0,183

avbusy 0,027

busyboard 0,052

cons 7,465*** 8,540*** 8,565*** 8,650*** 8,693***

Observations 174 174 174 174 174

R2 0,44 0,54 0,49 0,49 0,49

Prob > F 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Note: *, ** and *** means the variables are significant at the 10%, 5% and 1% levels respectively.
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Table 7 indicates that all the models are statistically significant. Moreover, all the variables

of the baseline model are statistically significant at 1% confidence level. Signs of the parameter

estimates for variables were robust to the addition or removal of different variables in the model.

Considering the baseline model, we can note that as we predicted, there exist positive

relation between firm operating performance (ROA) and market-based valuation of the company.

This result is consistent with (Fich and Shivdasani, 2006).

There is a positive association between financial performance measured by Tobin’s q and

capital structure measured by debt-to-assets ratio (LEV). This can be explained by the fact that a

higher level of leverage indicates that the firm has potential for future development enough to

justify the need in financing (Black, Love, Rachinsky, 2006; Berezinets, Ilina, Cherkasskaya,

2013).

The size of the company, expressed as a logarithm of its total assets is negatively related

to Tobin's coefficient. There are studies confirming the inverse relationship between increase in

assets and financial performance within the framework of related and not related to the

diversification (Riahi-Belkaoui, Pavlik, 1993; and Hoskisson, 1987). It is argued that the decline

in financial performance with the increase in assets can be justified by the lack of ability to

effectively allocate resources between the interdependent units. Moreover, larger firms are

organized in a more complicated way (Blau, 1970), they require a more formal, specialized and

integrated systems (Mintzberg, 1980).

From the variables that characterize board of directors, only board size (BDSIZE) is

statistically significant throughout all the specifications. The sign of the coefficient is negative,

allowing to conclude that larger boards are not preferable. This result is supported by the majority

of studies, which found that smaller boards are associated with better performance due to faster

decision-making and flexibility (Lipton and Lorsch, 1992; Yermack, 1996).

Notably, the regression with Tobin’s Q as dependent variable provide results that only

coefficient of CEO busyness (busyceo) does have a statistically significant (at 1% confidence

level) and positive relation with the market performance of the company. It suggests that

companies with CEO holding multiple directorships have Tobin’s Q higher by 0.17 points.

The results of the models 3 to 5 indicate that none of the variables describing busyness of

the corporate board and its members is statistically significant. Therefore, we are not able to

conclude anything on the relationship between busy boards/directors and market performance of

the company.
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2.8.Main findings

This paragraph will summarize all the findings of the econometric analysis and compare it

to the results of the prior studies on related topic.

Overall, results of the conducted analysis confirm the existence of the significant

relationship between multiple directorship of the board directors and CEOs and financial

performance of Russian public companies. Econometric analyses allowed us to examine

hypotheses of the research, which were proposed in the Chapter 1.

Table 8. Results of the econometric analysis

Hypotheses Result

H1. There is a negative relation between busy board directors and

operating performance of the company.

Accepted

H2. There is a negative relation between busy board directors and

market performance of the company.

Not evidence

H3. There is a positive relation between board of directors’ busyness

and company’s financial performance based on market indicators.

Accepted

H4. There is a negative relation between board of directors’ busyness

and company’s financial performance based on accounting indicators

No evidence

The results of the regression analysis reveal that firms with busy CEOs have Tobin’s Q

about 0.17 higher. The possible explanation can be that such CEOs are perceived better by the

market because investors believe that a larger number of positions in different boards bring to the

experience and the contacts of such CEO. Thus, we can suggest that the Reputation hypothesis for

CEOs is applicable in case of Russian public companies. The results of the study are consistent

with previous literature that reported positive effect of CEO on company performance. For

instance (Masulis and Mobbs, 2011) find that firms with inside directors holding multiple

directorships have better market-to-book ratios. Such companies also make good acquisition

decisions. Mace (1986) supports that additional positions provide executives with prestige,

visibility, and commercial contacts. In addition, Benson et al. (2015) show that busy CEOs are

better negotiators and pay lower premiums, which indirectly shows that busy CEOs of acquirer

firms have positive wealth effects.

However, the relation between CEO busyness and firm performance is not evident when

ROA is used as measure of company performance. Similarly, Pandey at al. (2015) find the

evidence on association between CEO busyness and firm market performance, whereas such

relation is not evident when ROA is used.
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Another result was obtained considering the busyness of the board directors. There are

several major conclusions:

 Increase in a percentage of busy directors on the board is associated with lower

operating performance;

 Average number of outside directorships by board members is negatively related to

the company operating performance;

 Firms with busy boards (in which the majority of directors hold three or more

outside directorships) are associated with lower operating profitability;

Therefore, we present evidence confirming the Busyness argument in the context of board

directors of Russian public companies. This result is consistent with the studies on developed

markets such as the U.S. and Europe (Fich, Shivdasani, 2006; Cashman, Gillan, Jun, 2012).

The election to the large number of companies’ boards leads to over commitment and

reduces directors’ efficacy as advisors and monitors. Indeed, numerous studies suggest that too

many directorships decrease the effectiveness of outside directors as corporate monitors (see, e.g.,

Core et al. (1999), Shivdasani and Yermack (1999)). Fich, Shivdasani, (2006), for example,

indicate that firms with busy boards exhibit lower market-to-book ratios, lower operating

performance, and weaker sensitivity of CEO turnover to firm performance. Core et al. (1999) also

find that busy directors provide CEOs with excessive compensation, which in turn leads to weaker

performance of the company.

Thus, from the current study it can be interfered that for board members of Russian public

companies the ability to devote enough time and energy to the functions of monitoring and

advising top-management plays a more crucial role than acquisition of contacts and connections.

The reputation argument and a wide network of contacts cannot outweigh the decrease in the

efficiency.
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CONCLUSION

This thesis have examined the relationship between multiple directorship and financial

performance of Russian public companies. Traditionally, directors’ busyness is considered form

two different perspectives: one that supports busyness hypothesis, second supporting reputational

and resource dependency hypothesis.

Based on the analysis of the previous literature and with regard to the specifics of corporate

governance in Russia, we were able to propose several hypothesis for the research. Following the

logic of busyness hypothesis, we suggested that busy board directors experience lack of time and

commitment, and, thus, are not able to perform their key functions effectively. We have argued

that multiple appointments of the board directors are associated with lower operating and market

performance. The findings of our analysis indeed confirm the existence of the negative association

between busyness of the board directors and operating profitability of the company measured by

ROA. However, such relationship was not evident when the market-based indicator was used as a

financial performance measure.

Moreover, we examined busyness of the Chief Executive Officer separately, as we

acknowledge that due to the specific role of the top-manager, the result concerning his multiple

appointments and company performance can be distinct, yet very important from theoretical as

well as practical applicability. The econometric analysis presented in the Chapter 3 revealed the

positive association of the CEO multiple appointments and market-based measure of company

performance - Tobin’s Q. Our regressions support the idea that busyness may proxy for director

quality. The fact that busyness of the CEO is associated with higher market-based estimation of

the company performance provide support for reputational hypothesis.

Current study gives theoretical contribution to the existing literature on the corporate

governance in Russia and provide theoretical framework of the specific characteristic of the board

of directors and CEO. Consequently, based on the results that were obtained it is possible to make

several recommendations:

Busyness of the board members have to be controlled as it has detrimental effect on

company performance. It can be implemented either on country level through federal law and

Corporate Governance Code, or company level through the establishment of the limitations on the

number of acceptable multiple positions.

As busy boards are associated with lower operating performance, companies have to

impose a limit on number of board members that can serve multiple boards, such that majority of

its board members would not be considered as busy and have enough time to carry out their duties.
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Firms could further increase their market performance by allowing the CEOs to serve other

companies’ boards, and subsequently improve his reputation on the market and allow for positive

signal to the investors.

While assuming theoretical and practical contributions of the research conducted in this

study, it is necessary to mention that there is a set of limitations, which were unavoidable. First

limitation is that we considered quite narrow period for our data collection (2014-2016 years) and

thus we obtained quite small sample for the research (227 company-year observations). As a result,

some relations can remain unobserved. Therefore, for further analysis it could be reasonable to

wider the period and include more yearly observations. Second limitation is that when we count

the number of outside directorships for a board member/CEO, we assume that all of them have the

same effect on his busyness. However, individual characteristics of the firms where director serves

as a board member may have different effect on his commitments. For example, participation in

the board of the affiliated company compare to the director position in the large multiple-segment

company from the different industry can be associated with different level of workload and time

commitment. In this regard, further research can take into consideration specifics of the companies

that counts for directors’ busyness.

Finally, current paper explicitly assumes that relationship between director’ busyness and

firm performance has linear character, whereas some of the previous works in the context of

different countries have already suggested and empirically proved that busyness can have a non-

linear kind of relation with firm performance. Therefore, future researchers can try to approach

this issue as well.

To sum up, it can be stated that the goal of the research was completed. Current study

provides valuable insights on multiple directorship in Russian public companies and its relatedness

to the financial performance of the companies. The results should be interesting for a wide

audience, including policymakers, managers, shareholders, and scientists. Despite some

limitations, the results have valuable managerial implications and indicate the directions for further

academic research.
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