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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic
choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was
covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.
Master thesis of Kristina Tsoi is devoted to identification of the relationship between directors’
busyness and company performance. The topic of master thesis is definitely relevant and can be
justified by an increasing attention from regulators as well as academic researchers across the world to
the phenomenon of multiple directorship. The ambiguity of the research results and existence of
contradicting theories on effect of multiple directorship indicate that companies have to explore
carefully whether directors’ busyness can bring value or detriment financial performance.
The purpose of the thesis was to explore characteristics of the board of directors and CEOs that are
associated with the company financial performance, the size of the premium and probability of
overpayment. The research goal set by Kristina Tsoi was to determine the relationship between the
multiple directorship of the CEO and board of directors and financial performance of public companies
in Russia.
In order to achieve the research goal, the student met the following objectives: briefly investigated
theoretical concepts of corporate governance, analyzed theoretical approaches to financial
performance measurement and reviewed contemporary research on the effect of multiple directorship
on companies’ outcomes. Furthermore, for the purpose of the study, the student conducted
econometric analysis.
Goals of the econometric analysis were to identify the relationship between busyness of the CEO and
financial performance measured by both market-based and accounting-based indicators; the
relationship between board of directors’ busyness and company results indicated by operating and
market performance.
Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts,
i.e. theoretical and empirical parts.
The structure of the thesis is the following: introduction, three chapters, conclusion and references. In
the first chapter, Kristina Tsoi analyzed the principles of corporate governance, investigated functions
of the board of directors and CEOs, briefly outlined specifics of corporate governance in Russia and
reviewed former research on effect of multiple directorship on company performance. In the second
chapter student considered different approaches to the measurement of company financial
performance and identified the most appropriate measures regarding the nature of the research
question and previous studies on the topic. The structure of the thesis is logical with a tight link between
the theoretical part and empirical research: the methodology and structure of the empirical part is built
on the theoretical framework and findings of the recent papers, covered in the first and second chapter.
Scope of the thesis is full and coherent.
Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives
coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application
of the latest trends in relevant research are for the set objectives.
In her thesis, Kristina Tsoi covered all the objectives set and, hence, achieved the research goal of the
paper. The methodology applied by the student is in line with theoretical concepts of contemporary
academic literature. The conducted analysis and interpretation of findings demonstrate high level of
analytical skills of the student.
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy;
adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

The applied methodology – econometric analysis is clearly relevant for conducted research and
achievement of the research goal. The data sample used by the author is definitely adequate and
relevant for the stated research problem. The list of references and literature review are complete and
coherent, along with review of classical concepts, the student provides a comprehensive analysis of
contemporary literature.
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to
which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative),
developing methodology/approach to set objectives.
The thesis is completed independently. Based on the existing methodology the author investigated the
relationship between financial performance of public companies in Russia and busyness of the board of
directors and CEOs. Findings of Kristina Tsoi are valuable for understanding of the character of the
relationship. Limited number of studies related to the analysis of multiple directorship on Russian market
and ambiguity of findings across different countries allowed the author to reach novel and practically
valuable conclusions.
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or
Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the
empirical/applied results.
The econometric analysis was conducted on the sample of Russian public companies listed on Moscow
Stock Exchange from 2014 to 2016 (total of 227 company-year observations). Kristina Tsoi justified and
interpreted all the findings of econometric analysis. The student concluded that busyness of board of
directors and CEO is differently associated with company outcomes. More specifically, multiple
appointments of directors are negatively associated with company operating performance, whereas,
multiple directorship of CEO has a positive relation with market performance of the company. Based on
the findings of the empirical analysis, the student developed a set of practical recommendations, which
could help companies to determine optimal board structure and set recommendations regarding
multiple appointments of their directors and CEOs. Moreover, policymakers may consider results of the
analysis as a framework for future corporate governance guidance improvement.
Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and
defence, correct layout of tables, figures, references.
The layout of the thesis fulfils all the official requirements of Regulation for master thesis preparation
and defense. The layout of tables, figures and references is correct.
Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper
does not contain any elements of plagiarism.
The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism.

The Master thesis of Kristina Tsoi meets the requirements for master thesis of MCF program thus

the author of the thesis can be awarded the required degree.
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